作者单位: 110032  沈阳,辽宁中医学院附属医院放射科(赵宝英) ;
100073  北京,北京电力医院放射科(卫宏江) ; 110015  沈阳,辽宁金秋
医院放射科(郝哲) ; 110001  沈阳,中国医科大学附属第一医院放射科
(韩铭钧)
作者简介:赵宝英 ( 1967~ ) , 女,辽宁沈阳人, 医学硕士,副主任医
师,主要从事肺部疾病影像诊断工作。
#胸部影像学#
肺高分辨率 CT/马赛克0衰减与肺功能的相关性研究

功能指标:第 1 秒用力呼气容积( FEV1 )、25% 肺活量位时用力
呼气中段流量( FEF25% )、50%肺活量位时用力呼气中段流量
( FEF50% ) , 其结果均以实测值占预计值百分比形式表示 (预计
值根据患者的年龄、身高、体重计算)。
采用盲法由 2 位放射诊断医师观察分析 CT 扫描图像, 参
照 Dav ies 等[ 4]的评分原则,对每个病例的/ 马赛克0衰减程度进
行评分,每一个肺叶被单独计分。评分标准: 0 分为无/ 马赛克0
衰减存在; 1 分为/马赛克0衰减区域占受累肺叶的 1% ~ 25% ;
2 分为/ 马赛克0衰减区域占受累肺叶的 26% ~ 50% ; 3 分为/ 马
赛克0衰减区域占受累肺叶的 51% ~ 75% ; 4 分为 / 马赛克0衰
减区域占受累肺叶的 76% ~ 100%。累计两肺 5 个肺叶得分,
作为/ 马赛克0衰减分数,最大可能得分为 20 分。同时,依据相
同的评分原则,对/ 马赛克0衰减区域内的异常透光区程度进行
评分,即 0 分为无异常透光区存在, 1分为异常透光区占受累肺
叶的 1% ~ 25% , 2分为异常透光区占受累肺叶的 26% ~ 50% ,
3 分为 异常透光区占受累肺叶的 51% ~ 75% , 4 分为 异常透光
区占受累肺叶的 76% ~ 100% , 计算两肺 5 个肺叶得分的合计,
作为低衰减分数。
2位观察者评价/ 马赛克0衰减是否存在及/ 马赛克0衰减分
数和低衰减分数的判断一致性用 Kappa值
来判定, / 马赛克0衰减分数和低衰减分数与
肺功能检测指标的相关性分析用秩相关检
验进行分析。
结  果
由 2 位放射诊断医师对所有病例是否
存在/ 马赛克0 衰减进行评价并对/ 马赛克0
衰减的程度和低衰减程度进行半定量评分,
2 位观察者对/ 马赛克0衰减是否存在的判断
一致性较好( Kappa值为 0. 93) , / 马赛克0衰
减分数的平均值为6. 625 ? 4. 16(范围 1~
20) , 低衰减分数的平均值为 4. 375 ? 2. 34
(范围 1~ 11) , 观察者间对/ 马赛克0衰减分
数和低衰减分数评分的一致性尚可 ( Kappa
值分别为 0. 64、0. 68) (图 1、3)。
在本组病例中, 肺功能检查结果如下:
FEV1 平 均 值 为 77. 23% ? 17. 53
( 35% ~ 103% ) , 其中正常者 30 例 ( > 预计
值的 70% ) ,占全部病例数的 75% ; FEF25%的
平均值为 ( 60. 9 ? 20. 48) % ( 21% ~ 130% ) ,
其中正常者 13 例( > 预计值的 70% ) ,占全部
病例数的 32. 5%; FEF50%的平均值为( 65. 73
? 23. 21) % ( 21% ~ 131% ) , 其中正常者 18
例( > 预计值的 70%) ,占全部病例数的 45%
(图 2)。
在本组病例中, 低衰减分数与 FEF 25%
的相关性最好, 呈负相关, 有显著统计学意
义( r = - 0. 58, P< 0. 001) ,而且与 FEV1也有相关性,有统计学
意义( r = - 0. 38, P < 0. 05) , 与 FEF 50%间无统计学相关性。
/马赛克0衰减分数与 FEF25%具有相关性, 有统计学意义 ( r =
- 0. 45, P< 0. 05) ,而与其它肺功能指标无相关性存在(表 1)。
此结果还显示当 FEF 25% \70% 和 FEF25%在 60% ~ 69%
时, / 马赛克0衰减分数和低衰减分数的平均值差别不大, 而当
FEF25% < 60% ,其差别较明显(表 2)。
表 1  /马赛克0衰减分数秩相关系数表
PFT / 马赛克0衰减分数 低衰减分数
r P r P
FEV1 - 0. 29 > 0. 05 - 0. 38 < 0. 05
FEF25% - 0. 45 < 0. 05 - 0. 58 < 0. 001
FEF50% - 0. 16 > 0. 05 - 0. 31 > 0. 05
注: PFT :肺功能检查指标; r :秩相关系数。
表 2  / 马赛克0衰减分数和低衰减分数与 FEF25%的关系表
FEF25%
/ 马赛克0衰减分数
范围 平均值
低衰减分数
范围 平均值
病例数
\70% 1~ 11 6 ? 4. 30 1~ 6 3. 31 ? 1. 60 13
60% ~ 69% 2~ 20 6. 10 ? 5. 13 2~ 8 3. 60 ? 1. 95 10
< 60% 4~ 20 7. 41 ? 3. 53 3~ 11 5. 65 ? 2. 49 17
480 放射学实践 2003年 7月第 18卷第 7期 Radiol Pract ice, July 2003, Vol 18, No. 7
我们在研究中发现, / 马赛克0衰减和低衰减多发生在两肺
的下叶。在本组 40 例患者中右肺下叶发生/ 马赛克0衰减征象